1

平成２９年度放射線対策委託費（放射線安全規制研究戦略的推進事業費）

第３・４回研究推進委員会

議事要旨

１．日 時 平成２９年６月２２日（木）１３：００～１７：００（第３回）

           ６月２３日（金） ９：３０～１７：２０（第４回）

２．場 所 原子力規制庁 庁舎内

３．出席者

原子力規制委員会 担当委員

伴 信彦  原子力規制委員会委員

外部有識者（五十音順）

  石川 徹夫 公立大学法人福島県立医科大学医学部 教授（第４回午後は欠席）

髙橋 知之 京都大学原子炉実験所 准教授

中村 吉秀 日本アイソトープ協会 シニアアドバイザー（第４回午後は欠席）

古田 定昭 株式会社ペスコ 中部事業所長

原子力規制庁職員

西田 亮三 放射線対策・保障措置課 課長（第４回午後の一部は欠席）

寺谷 俊康 放射線対策・保障措置課 企画調整官（第４回午前の一部は欠席）

大町 康  放射線対策・保障措置課 国際・放射線対策専門官

一瀬 昌嗣 放射線対策・保障措置課 国際・放射線対策専門官

本間 俊充 原子力災害対策・核物質防護課 上席原子力防災専門官（第４回午前は欠席）

中村 尚司 放射線対策・保障措置課 放射線規制室 技術参与

４．議 事

（１）（ア）重点テーマのヒアリング審査

（イ）重点テーマ以外のヒアリング審査

（ウ）ネットワーク事業のヒアリング審査

（２）採択課題及び、採択の際の条件について

2

５．配付資料

資料１ ヒアリング日程表

資料２   予算額一覧

議事要旨

○第３回研究推進委員会では、５件（重点テーマ３件、重点テーマ以外２件）のヒアリン

グ審査を実施した。

○第４回研究推進委員会では、１１件（重点テーマ７件、重点テーマ以外２件、ネットワ

ーク事業２件）のヒアリング審査を実施した。

○それぞれのヒアリング審査の合間に討議を実施し、以下のように決定した。

 ・ 重点テーマについては、ヒアリング対象１０件中８件を採択し、うち２件を条件付

き採択とした。

 ・ 重点テーマ以外については、ヒアリング対象４件中３件を採択し、うち２件を条件

付き採択とした。

 ・ ネットワーク事業については、ヒアリング対象２件中２件を採択し、うち１件を条

件付き採択とした。

○今後、採択課題の公表、プログラム・オフィサー（ＰＯ）の割当て及び契約事務を事務

局において実施することを確認した。